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 Αυτοτελές Τμήμα 
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 
Χ. Τρικούπη 6-10
10679 Αθήνα

            Υπόψη κας Κυρλιγκίτση

ΘΕΜΑ:  «Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  1455/9.2.2022  αναφορά
κοινοβουλευτικού ελέγχου»
Σχετ.:   Το με αριθμ. πρωτ  18670 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 11.2.2022   έγγραφο του
Αυτοτελούς Τμήματος  Κοινοβουλευτικού Ελέγχου. 

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 1455/9.2.2022 αναφοράς κοινοβουλευτικού ελέγχου, η οποία

διαβιβάστηκε  στην  υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  σας  γνωρίζουμε  τα

ακόλουθα:

1. Το ζήτημα που αφορά στην αυτοτελή φορολόγηση των αναδρομικών συντάξεων και

της απαλλαγής τους από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης, σχετίζεται με την τροποποίηση του

υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου, γεγονός που εκφεύγει των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας

μας,  καθώς  συνδέεται  με  τη  γενικότερη  χάραξη  της  φορολογικής  πολιτικής,  είναι  θέμα

πολιτικής βούλησης και προϋποθέτει σχετική νομοθετική πρωτοβουλία.
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2. Ομοίως, εκφεύγει των αρμοδιοτήτων μας ο ορισμός του επιτοκίου υπολογισμού των

τόκων εκπρόθεσμης καταβολής του φόρου. 

3. Ωστόσο, με την παρ.1 του τρίτου άρθρου της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου της

29ης  Ιανουαρίου  2022,  «Επείγουσες  φορολογικές,  τελωνειακές  και  συναφείς  ρυθμίσεις,

επείγουσες  διατάξεις  για  τη  διασφάλιση  του  δικαιώματος  αποτελεσματικής  δικαστικής

προστασίας» Α'14/29-1-2022), προβλέπεται ότι οφειλές από φόρο εισοδήματος και πρόστιμα

που προκύπτουν από τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος για αναδρομικά ποσά

συντάξεων προηγουμένων ετών δύνανται, κατόπιν αίτησης του οφειλέτη, να ρυθμίζονται σε δύο

(2)  έως σαράντα  οκτώ  (48)  μηνιαίες  δόσεις,  σύμφωνα με  την  υποπερ.  ii  της  περ.  1α της

υποπαρ. Α2 της παρ. Α του άρθρου 1 του ν. 4152/2013. 

4. Επιπροσθέτως,  είχε  δοθεί  παράταση,  μέχρι  τη  15η  Φεβρουαρίου  2022,  για  την

καταβολή  του  φόρου  εισοδήματος  που  προσδιορίζεται  από  τροποποιητικές  δηλώσεις  των

αναδρομικών συντάξεων προηγούμενων ετών, σύμφωνα με την παρ.2 του τρίτου άρθρου της

Π.Ν.Π.. Η παράταση ισχύει για τις περιπτώσεις που οι βεβαιώσεις συντάξεων εκδόθηκαν εντός

του  2021  και  η  πράξη  διοικητικού  προσδιορισμού  του  φόρου  εκδόθηκε  έως  την  31η

Δεκεμβρίου 2021.

   Ο ΠΡΟΪΣΤ. ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Γ. ΦΑΚΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφείο κου Γεν. Δ/ντή Φορολογικής Διοίκησης (για ΥΠΟΤΣ 0000246/11.2.2022

2. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Α΄
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